
招标答疑

1、招标文件里只有 PDF 版工程量清单，招标人能否提供 EXCEL 版清单？

答：投标软件中查看编辑。

2、招标文件关于材料品牌要求中把铝方通放到了铝单板的厂家里了，铝单

板厂家一般不生产铝方通。铝方通应属于铝型材的，是否放入铝型材品牌厂家

里？请明确。

答：按招标文件执行。

3、招标文件关天材料品牌要求中提到关于详细品牌表见附件，但招标文件

里未见到关于品牌的附件，请招标人提供。

答：限定品牌要求已在招标公告中公示。

4、断桥隔热型材的隔热条有无品牌要求？请明确。

答：限定品牌要求已在招标公告中公示。

5、1标清单第 8 项标明的是 C04#楼的电子感应门，但图纸里未见到此门在

何处，C04#楼的图纸里也没有相应节点。请招标人给予指出。

答：该项电子感应门为 B05#楼，楼号标注错误，修改为 B05#楼。

6、C04#楼一层平面图纸里有旋转门，是否在本次招标范围内？

答：幕墙工程立面图中如下截图“此电动门在未实施时,按照地弹门施工”

清单中暂按地弹门计入。

7、C04#楼西立面连廊雨棚处的钢柱和钢梁没有节点图，请提供相应节点图。

答：详 C04 结构图“S-C04 钢连廊”。

8、C04#楼金属板雨棚的工程量是按投影面积计算还是按金属板展开面积计

算？请明确。

答：以工程量清单备注中项目特征描述为准。

9、C04#楼入口处吊顶未见图纸，请指明。

答：图纸不明处按清单特征描述报价，综合考虑报价，中标后不予调整；实际施

工按设计单位盖章确认的图纸会审资料为准。

10、C04#楼玻璃雨棚下铝合金木纹格栅，图纸标注是氟碳喷涂。经了解，目

前氟碳喷涂工艺还不能生产木纹色铝型材。此处型材表面处理应按何种计算？请

明确。另此处格栅的造价是否计入玻璃雨棚中？



答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。此处格栅造价计入玻璃雨棚中。

11、B07、B08#楼的节点图 C-W-DT032、C-W-DT033 中，下面是吊顶，上面是

雨棚，这二者的工程量是不是分别计算？请明确。

答：以工程量清单备注中项目特征描述为准。

12、招标文件要求对 2个标段工程量清单子目名称相同的项的“报价必须完

全相同，否则视为不合理报价，作废标处理。”此项规定是否要求清单中“子目

名称”栏下只要相同的项报价均须相同？如 1 标清单第 11 项和第 12 项

、 ，

是否报价必须相同？如 2标段 B07#、B08#楼的“金属板雨棚二 ”和 1标段 C04#

楼的 “金属板雨棚二 ”的做法相差很大，造价相差较多，报价是否也要相同？

其他子目大多也有此种清况，否执行招标文件要求？请明确。

答：项目特征施工内容描述完全相同的需报价相同；描述不同的可报价不同，施

工内容描述中楼号不同也视为不同子目。

13、C04#玻璃雨棚主龙骨 300*100钢方管的壁厚，节点图 19 和清单描述为

6mm，但节点图 18里标注为 8mm 厚。以何为准？请明确。

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

14、1标第 15 项，标注是 C04#楼女儿墙顶，面板是 3mm 铝单板，但平面图

和节点图显示都是 20mm 蜂窝铝板，以何为准？请明确。

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

15、 1标第 15 项，标注是 C04#楼钢结构包柱，面板是 25mm铝蜂窝板，但

节点图显示是 20mm 铝蜂窝板，以何为准？请明确。

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

16、1标第 25 项，清单是 B05#楼铝板包柱，面板是 3.0mm铝单板，但节点

是 20mm 铝蜂窝板，像这样清单与节点不一致的，以何为准？

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。



17、如 1标段第 26 项，开启部分，外侧是 3mm穿孔铝板，是固定不动的，

可开启的只是内侧的 3+2mm 铝板部分。外侧 3mm 穿孔铝板是也算入此项开启

中？请明确。

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

18、因提疑截止日期和回复日期与投标截止日期相隔太近，本次清单项太多，

有些项在回复后可能要重新对报价和计算方式都需要进行调整（如名称相同项报

价是否要相同）。为了能较准确的报价，招标人可否适当延迟投标截止日期？

答：本次开标时间（投标截止时间）调整为 2024 年 11 月 4 日 14 时 40 分。

19、“投标人须知：外幕墙工程质保期为 5 年，质量保证金 5%；招标合同：

外幕墙工程质保期为 2年，质量保证金 3%，”以哪个为准？

答：外幕墙工程质保期为 5年，质量保证金 5%。

20、“外架拆除后各楼层临边防护由幕墙中标单位施工，所有临边防护定型

化钢管或定型化防护”。临边防护的主体责任单位原则上还是原责任单位的，再

说临边防护在脚手架拆除前大都已设，拆除重设增加不必要的费用，建议临边防

护还是有原责任单位负责；

答：幕墙中标单位应尽量利用外架施工幕墙主龙骨，且应在外架拆除前做好各楼

层的临边防护施工，所有临边防护采用定型化钢管成定型化防护，费用包含在总

价中。

21、“首层幕墙根部缝隙采用 C15 细石混凝土封堵（砼甲供），投标人根据

施工方案和图纸并结合现场踏勘情况在投标报价中综合考虑，中标后不予调整”。

依据幕墙图纸在首层位置节点无上述描述采用 C15细石混凝土封堵的可能，即便

有也是结构的事，投标单位对于上述描述在现场施工中有多大工程量现场也无法

踏勘（大部分楼栋主体还没出正负零）判断，对报价的准确性不利，建议这条取

消。

答：首层幕墙根部缝隙采用 C15 细石混凝土封堵由幕墙单位施工，材料甲供，综

合考虑报价。

22、“中标单位按中标金额不低于 10%抵扣安徽建工三建集团有限公司的

房产或工抵房，中标通知书下发 15 日内需完成房源选定，中标单位按照中标额

在选定具体房源后，纳入合同条款中，并在本合同签订后两个月内（以合同签订

日期为准），须签订抵房协议，并办理网签及过户等相关手续”。请提供房源信

息，房源价格及其他必要的说明，且“不低于 10%”范围太过宽泛，是否可以改

为“不高于 10%”？



答：不低于 10%为不得小于 10%。房源为安徽建工三建集团有限公司的房产或工

抵房，房源信息其他供应商随时选定，实时变更。

23、“关于工程结算及付款方式：采用银行转账或承兑汇票方式支付。付款

以承兑汇票方式支付时，甲方不承担任何贴息。”请明确付款方式，如采用承兑

汇票支付，请确认承兑汇票的最高比例。

答：乙方需配合甲方做农民工工资，从农民工专户发放，视业主资金与公司资金

情况，比例暂不确定。

24、“计划工期：暂定工期外架拆除后 100天内，施工过程中分包方须按照

发包方的总体进度计划和月进度计划要求合理安排劳务人员进场施工。”以外架

拆除作为考核工期节点以及 100天内不合理，应以工序移交给幕墙作为开始时间，

100天内工期不合理建议调整为 150~180 天。

答：工期调整为 150 天。幕墙单位应尽量利用外架施工主龙骨。

25、中标单位履约保证金可以用银行保函的形式，已提交的投标保证金退还。

答：中标单位履约保证金可以用银行保函，合同签订后退还投标保证金。

26、本次招标包括幕墙的预埋件，现场部分楼栋的幕墙埋件已预埋，已预埋

的埋件如何计价？

答：按采购市场价进行计价。

27、C04#楼幕墙清单中包含了连廊雨棚位置的主体钢结构（其中钢柱 28.76T，

钢梁 39.53T），结构图中显示柱脚位置需要布置钢筋，并用砼外包，柱内灌注砼，

此部分工程量未见清单，请明确。

答：钢筋、混凝土材料招标人提供，投标人负责施工。

28、C04#楼幕墙清单中有 1樘电子感应门，但是清单描述尺寸为 8400*3700，

与图纸不符，且图纸显示为旋转门，答疑回复按地弹门考虑，具体按哪个报价，

请明确。

答：楼号标注错误此为 B05#楼幕墙清单中所有，楼号修改为 B05#楼，详见变更

后工程量清单。

29、B06#楼幕墙清单中有一项铝单板雨棚，清单量为 418.44m2，图纸未见

此项设计，请明确。

答：此清单量为 B07#楼、B08#楼所有，详见变更后工程量清单。

30、招标文件投标人须知中要求“投标人对 2 个标段中工程量清单子目名称

相同的项的报价必须完全相同，否则视为不合理报价，作废标处理”，实际上相

同的清单子目名称在不同楼栋、不同位置，其施工做法、骨架的类型、含量可能

差距很大，且每栋楼的清单描述（规格型号）并不完全一致，建议取消此项要求，



按各楼栋的清单子目名称报价，请明确。

答：项目特征施工内容描述完全相同的需报价相同；描述不同的可报价不同，施

工内容描述中楼号不同也视为不同子目。

31、招标文件投标人须知中约定中标人的履约保证金返还时间为“所有工作

完成后无息返还”，是否为幕墙工程竣工验收合格后返回，请明确具体时间节点。

答：分包工程竣工验收合格且双方达成一致结算意见后一个月内，保证金为无息

退还。

32、本项目招标为 2 标段，单个标段控制价最高为 3000 多万元，招标文件

要求公司业绩与项目经理业绩均为 6000万元及以上的幕墙工程，且业绩不重复，

此业绩要求感觉不太合理，请问是否可以改为公司业绩与项目经理业绩可为同一

项目业绩？

答：按招标文件要求，此项要求为建设单位规定。

33、为了更好的编制投标文件，能否提供本项目效果图和总平图？

答：所有材料质感、颜色现场选择后确定。

34、请问本项目投标函工期填写 960 日历天还是 100 天？

答：960 天为总工期，幕墙工期调整为 150 天。

35、如下图所示，横剖图显示横梁粉末喷涂，纵剖图显示横梁氟碳喷 涂，

请明确：

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审



资料为准。

36、如下图所示，幕墙需形成自身闭合，1.5mm 厚镀锌钢板造型建议 调整

为下图红色线条所示，请明确：

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

37、如下图所示，横向立柱连接方式建议明确：

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

38、如下图所示，建议铝合金扣盖与玻璃间施打硅酮耐候密封胶，请明确：



答：按设计要求。

39、如下图所示，是否为 3mm 厚氟碳喷涂铝单板，请明确：

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

40、招标文件 P13 页说明需要做样板；请问对施工样板数量、视觉样板位

置面积是否有更具体的要求，以便与我司精确合理报价？



答：暂无具体要求，施工中以业主监理要求为准，满足验收要求。

41、请明确本工程已标价的工程量清单报价书是否需要提供对应综合单价

分析表？

答：不需要。

42、请明确本工程是否有总包配合费，如有，请明确取费基数及费率？

答：不收取配合费。

43、招标文件 P12 页说明质保期为 5 年与招标文件 P55 页说明质保期为

2 年不相符，请明确本工程质保期多久？

答：外幕墙工程质保期为 5年，质量保证金 5%。

44、贵司提供一标段清单中 B05 楼铝板包柱清单项，清单与平立面均为

“3mm 厚铝单板氟碳喷涂(浅灰色) ”与节点 C-W-DT011 面材显示“20mm 蜂

窝铝板氟碳预辊涂 ”不相符，请明确面材规格？



答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。

45、B05 楼栋节点 C-W-DT001 存在技术要求说明二层及以上标准区域 用

“用 125x70x3 铝合金立柱 ”，贵司提供的节点图均为 150*70*3 铝合金立柱；

请提供 125x70x3 铝合金立柱节点图。

答：综合考虑报价，中标后不予调整；实际施工按设计单位盖章确认的图纸会审

资料为准。


